
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  18/05/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   17/05/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  18/05/2010  al  02/06/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    372    DEL     13/05/2010 

ASSUNZIONE DI UN MUTUO DI EURO 350.000,00  CON LA CASSA DD.PP. 
S.P.A.  PER IL FINANZIAMENTO DEI LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEL 
MOLO DI LEVANTE DEL PORTO CANALE - 1° STRALCIO FUNZIONALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO RAGIONERIA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   408  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Visto l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali (T.U.E.L.);

Vista  la deliberazione consiliare  n. 12 del 18/3/2010, immediatamente eseguibile, 
con la quale sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2010 e nel quale sono 
incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.);

Vista la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di consuntivo n 26  del 
27/4/2010,  divenuta esecutiva, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto d'esercizio 
dell'anno 2009;

Vista altresì la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di consuntivo n. 
42  del  21/4/2009,  divenuta esecutiva, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto 
d'esercizio dell'anno 2008;

Attesa  la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e 
successive modificazioni;

Ritenuto:

– Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le 
risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di  prolungamento del molo di 
levante del porto canale di Cattolica – 1° stralcio funzionale;

– Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per 
oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del 
Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  6  ottobre  2004  -  per  l’importo  di  Euro 
350.000,00;

– Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;

– Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1 gennaio del primo anno successivo 
a quello della data di perfezionamento;

– Che la durata del prestito è di 20 (venti) anni ed il relativo tasso è fisso;

– Che il  contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 
settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 
326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi. 

Pratica  408  Determinazione Dirigenziale  n.  372 del  13/05/2010 pag. 2 di 4



Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 
prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla 
realizzazione dei lavori di prolungamento del molo di levante del porto canale di 
Cattolica – 1° stralcio funzionale;

2) di  aderire allo schema di  “Contratto di  prestito di  scopo identificato dal  codice 
01/01.01/001.01” ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla 
Circolare  della  CDP  S.p.A.  n.  1255  del  27  gennaio  2005,  pubblicata  sul 
Supplemento  Ordinario  alla  Gazzetta  Ufficiale  –  Parte  seconda  -  n.  29  del  5 
febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni;

3) che  il  tasso  d’interesse  applicato  al  contratto  di  prestito  è  quello  fissato 
dall’Amministratore  Delegato  della  CDP  S.p.A.,  valido  fino  alla  successiva 
rilevazione  nella  settimana  in  cui  la  proposta  contrattuale  è  ricevuta  dalla  CDP 
S.p.A.;

4) di garantire le n. 40  rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione 
di pagamento a valere sulle entrate afferenti i  primi tre titoli  di bilancio ai sensi 
dell’art. 206 del T.U.E.L..

5)  di  individuare  nella  persona  della  sottoscritta  dirigente  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli uffici: 
Ragioneria, Segreteria, settore 2. 

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  408  Determinazione Dirigenziale  n.  372 del  13/05/2010 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  408  Determinazione Dirigenziale  n.  372 del  13/05/2010 pag. 4 di 4


